
5 
   

ACTA Nro. 2 

 

APERTURA DE OFERTAS 

 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL Nro. LPI-MTOPMPR-2025-1-O 

 

“MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E487: BALBANERA - PALLATANGA - CUMANDA, 

CON UNA LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO” 

 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el 21 de abril de 2025 siendo las 10h00, en el auditorio del 

Ministerio de Transporte y Obras Públicas se reúne la Comisión Técnica notificada mediante Resolución Nro. 

MTOP-DVIT-2025-0004-R de 14 de marzo de 2025 en el marco del proceso de contratación signado con el 

código LPI-MTOPMPR-2025-1-O para la contratación del “MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA 

CARRETERA E487 BALBANERA - PALLATANGA - CUMANDA CON UNA LONGITUD DE 10669 KM UBICADA 

EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO”, a fin de proceder con la apertura de ofertas, conformado por: 

Con voz y voto 

DESIGNACION NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

PROFESIONAL DESIGNADO POR 

LA MXIMA AUTORIDAD O SU 

DELEGADO QUIEN LO PRESIDIR 

Dr. Diego Alejandro Narváez Solano  Director Nacional de Construcciones 

de la Infraestructura del Transporte 

TITULAR DEL REA REQUIRENTE 

O SU DELEGADO 

Ing. Carlos Julio Ricarte Arguello Analista de Infraestructura Distrital 1 

PROFESIONAL AFIN AL OBJETO DE 

CONTRATACION 

Ing. Eduardo Alexis Bonilla Castro Subsecretario de la Infraestructura del 

Transporte y Obras Públicas 

 

Con voz, pero sin voto 

DESIGNACION NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

DIRECTOR FINANCIERO Mgs. Danny Javier Rocafuerte de la Cruz 

AUSENTE  

Director Financiero 

DIRECTOR JURDICO DE 

CONTRATACION PÚBLICA DE LA 

COORDINACION GENERAL DE 

ASESORA JURDICA 

Dr. Christian Alejandro Villarruel Meythaler  Director Jurídico de Contratación 

Pública 

Para tratar el siguiente orden del día. 

ORDEN DEL DÍA: 

1. Constatación de quórum e instalación de la sesión; 

2. Presentación de ofertas; 

3. Apertura de ofertas; 

4. Declaración de no tener conflictos de interés; y,  

5. Clausura 

 

DESARROLLO: 

1. CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN.-  



6 
   

Una vez que se verifica la asistencia del quórum reglamentario conforme lo determina el artículo 58 del 

Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se instala la sesión. 

2. PRESENTACIÓN DE OFERTAS.- 

Conforme lo establece el Acta de Cierre de Ofertas suscrito por la Ing. Maryorie Cristina Collantes 

Rodríguez secretaria del proceso, se deja constancia que hasta la fecha y hora límite establecida de 

acuerdo al cronograma del proceso, se presentaron las siguientes ofertas: 

No. OFERENTES 
OFERTAS 

MEDIO DE ENTREGA FECHA Y HORA 

1 

OFERENTE 1 

COMPAÑÍA VERDÚ 

RUC 1790370240001 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h17 

2 

OFERENTE 2 

CONSORCIO BALBANERA CUMANDÁ 

RUC 1703124386001 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h10 

3 

OFERENTE 3 

CONSORCIO INCAMORAM ASOCIADOS 

RUC 1308226446 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h12 

4 

OFERENTE 4 

CONSORCIO PATRIDASA BALBANERA 

RUC 092486810 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h15 

5 

OFERENTE 5 

CONSORCIO ECOLBALBANERA 

RUC 1400092316 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h48 

6 

OFERENTE 6 

ALVARADOR ORTIZ CONSTRUCTORES 

CIA. LTDA 

RUC 1890141281001 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

16 de abril de 2025  

14h40 

7 

OFERENTE 7 

CONSORCIO VIAL CHIMBORAZO 

RUC 1708006455 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h25 

8 

OFERENTE 8 

CHRISTIAN IVAN AMAGUAÑA LLUVISACA 

RUC 1103418776 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h30 

9 

OFERENTE 9 

CONSORCIO BALBANERA PL 

RUC 1704418449001 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

09h00 

10 

OFERENTE 10 

CONSORCIO BALBANERA CUMANDÁ 

Ruc 1703124386001 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico 

21 de abril de 2025  

08h32 



7 
   

No. OFERENTES 
OFERTAS 

MEDIO DE ENTREGA FECHA Y HORA 

11 

OFERENTE 11 

SIMAR CONSTRUCTORES 

1190078406001 

Oferta física impresa  

Oferta digital medio 

electrónico NO PRESENTA  

21 de abril de 2025  

08h45 

 

3. APERTURA DE OFERTAS. - 

El presidente de la Comisión, inicia con la apertura de las ofertas, consignándose los datos detallados en la 

matriz de apertura de ofertas, donde se detalla el nombre del oferentes, consorciados, Ruc, detalle de oferta 

física y electrónica, presupuesto referencial ofertado y plazo de ejecución.  Se adjunta Matriz de Apertura de 

ofertas. 

NOTA: Forman parte de la presente Acta, el ANEXO 1: HABILITACIÓN OFERENTES.  

El presidente de la comisión técnica da lectura al cuadro resumen que antecede especificando que las ofertas 

presentadas, cumplen con las formalidades establecidas en el pliego, referente a la forma de presentación 

de las ofertas, conforme lo establecido en el numeral 4. Forma de presentar la oferta de la SECCIÓN III. 

CONDICIONES DEL PROCEDIMIENTO del pliego. 

 

4. DECLARACIÓN DE NO TENER CONFLICTOS DE INTERÉS 

Los miembros de la Comisión Técnica declaran no tener conflictos de interés con los oferentes que 

presentaron su oferta dentro del presente proceso.  

 

5. CLAUSURA 

La comisión técnica responsable de sustanciar el presente proceso manifiesta no tener observaciones que 

tratar, por lo que, se procede a la clausura de la sesión y determinan:  

 

a) AUTO CONVOCARSE, para la revisión de la(s) oferta(s) y proceder con la etapa de convalidación de 

errores el 22 de abril de 2025 a las 08h00. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
   

   

Dr. Diego Alejandro Narváez Solano 

Director Nacional de Construcciones de la 

Infraestructura del Transporte  

Ing. Carlos Julio Ricarte Arguello 

Analista de Infraestructura Distrital 1 

Mgs. Eduardo Alexis Bonilla Castro 

Subsecretario de la Infraestructura del 

Transporte 

Un profesional designado por la máxima 

autoridad quien la presidir 
Delegado del Área Requirente  

Profesional afín al objeto de la 

contratación  

 

Comisión Técnica con voz, pero sin voto: 

 

AUSENTE  

Mgs. Danny Javier Rocafuerte de la Cruz 

 

Dr. Christian Alejandro Villarruel Meythaler 

DIRECTOR FINANCIERO 

DIRECTOR JURDICO DE CONTRATACION 

PÚBLICA DE LA COORDINACION GENERAL 

DE ASESORA JURDICA 

 

La secretaria del proceso sin voz ni voto deja constancia que el contenido de la presente acta fue realizado de 

conformidad a las resoluciones tomadas por los miembros de la Comisión Técnica por lo que certifica lo actuado 

Notificación de secretaria sin voz ni voto  

 

 

 

Ing. Maryorie Cristina Collantes Rodríguez  

Secretaria de la Comisión Técnica  

LPI-MTOPMPR-2025-1-O 

 


		2025-04-21T18:58:06-0500


		2025-04-21T19:01:33-0500


		2025-04-21T19:07:48-0500


		2025-04-21T19:33:51-0500


		2025-04-21T20:34:14-0500




